Ngôi đứng đầu đoàn kinh lược sứ này thông thường nhà vua trao cho những thẩm quyền có tính quyền lực, thay mặt nhà vua giải quyết trực tiếp và trình lên nhà vua sau.

Đời vua Minh mệnh các năm thứ 8 (1827), thứ 17 (1836) đã cử các đoàn kinh lược sứ đi một số địa phương. Hoạt động của các đoàn là rất có hiệu quả. Số quan lại tham nhũng bị trừng trị thẳng tay. Có kẻ bị đoàn xử chém ngang lưng, tịch thu tài sản chia cho dân nghèo, có kẻ bị khép vào tội giảo giam hậu (thắt cổ nhng cho hoãn) hoặc cách chức dù đó là quan đại thần đứng đầu một địa phương.

Nếu ai vị nể nang, buông thả dong tưng hoặc chỉ chăm chăm những việc nhỏ nhặt hay bắt bóng nói càn thì đều phải chịu tội*"².

Đời vua Lê Nhân Tông, năm 1456 đã ban chiếu răn dạy "*các quan ở Ngự sử đài nên giúp vua sửa điều lỗi, chữa điều lầm, trừ bỏ điều ác, biểu dương điều thiện*"³.

Đời vua Minh Mệnh năm thứ 13 (1832) mới chính thức đặt Viện đô sát với một quy chế đầy đủ theo đó "*Viện Đô sát có chức tả hữu đô ngự sử và tả hữu phó đô ngự sử có trách nhiệm tâu bày, xét hạch, phàn chính sự của triều đình đợc hay hỏng, nếu có hiểu biết chính xác rõ ràng, cứ thực bày tỏ, nếu đời sống nhân dân có chỗ lợi hay hại, có thể đặt ra hay bỏ đi, tùy việc dâng số tâu rõ.